



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月1日

上場会社名 愛知時計電機株式会社
 コード番号 7723 URL <https://www.aichitokei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 (氏名) 星加 俊之
 (氏名) 杉野 和記
 TEL 052-661-5151

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,904	0.0	381	27.7	504	24.5	374	23.1
2019年3月期第1四半期	10,905	3.3	527	17.0	667	22.3	486	28.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 116百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 824百万円 (18.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	72.92	72.24
2019年3月期第1四半期	95.07	94.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	50,712	28,767	56.5	5,585.17
2019年3月期	52,882	29,243	55.1	5,677.84

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,646百万円 2019年3月期 29,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		60.00		70.00	130.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		50.00		70.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当10円00銭(創立120周年記念配当)
 2019年3月期期末配当金の内訳 特別配当20円00銭
 2020年3月期期末配当金(予想)の内訳 特別配当20円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,750	4.7	1,270	0.6	1,410	4.5	1,030	5.2	200.82
通期	48,100	2.9	3,580	4.8	3,810	0.2	2,790	1.4	543.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,140,000 株	2019年3月期	5,140,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	10,997 株	2019年3月期	10,953 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	5,129,011 株	2019年3月期1Q	5,115,816 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、日銀による金融緩和政策が継続する中、個人消費は、雇用や所得環境の改善や大型連休の効果も加わり底堅さが見られたものの、企業収益は、為替の動向や中国向け輸出の減少を背景とした生産活動の縮小による悪影響が懸念され予断を許さない状況で推移しました。また、10月に控えた消費税の増税や人手不足の深刻化を背景とした人件費の上昇、更に、米国政権の通商政策動向等の懸念により、経済の先行きは、依然として不透明な状況にあります。

また、当社グループを取り巻く環境は、公共投資や民間設備投資は回復の兆しが見られるものの、新設住宅着工数は伸び悩むなど、留意が必要な状況です。

このような環境のもと、当社グループは「新中期経営計画2020」の基本戦略に基づき、ガス・水道メーター分野を中心に「基盤事業の競争力と収益力向上」に注力するとともに、コア技術を生かした事業領域の拡大へのチャレンジ、グローバル市場への更なる拡大並びに経営力の強化など成長路線を目指した施策を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、国内都市ガス分野の需要増や計装の売上増はあったものの、中国向けガスメーター等輸出が減少したことなどにより、売上高は前年同四半期比で若干減収の109億4百万円となりました。利益面につきましては、売上製品構成の影響を主因に、営業利益は前年同四半期比27.7%減益の3億8千1百万円、経常利益は前年同四半期比24.5%減益の5億4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比23.1%減益の3億7千4百万円となりました。なお、利益面では過去最高水準であった前年同四半期と比べ各利益ともに減益となりましたが、当第1四半期の業績は、概ね通期の計画に沿って推移しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における四半期連結貸借対照表の前連結会計年度末比増減は以下のとおりとなりました。

流動資産は、14億3千5百万円減少し、316億9千4百万円となりました。これは、現金及び預金が8億7千1百万円減少したことや、売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が6億7千2百万円減少したことなどによります。固定資産は、7億3千3百万円減少し、190億1千8百万円となりました。これは、株価下落に伴い投資有価証券が7億6千9百万円減少したことなどによります。この結果、総資産は21億6千9百万円減少し、507億1千2百万円となりました。

負債は、16億9千4百万円減少し、219億4千4百万円となりました。これは、未払法人税等が8億4千4百万円減少したことや、支払手形及び買掛金が5億5千4百万円減少したことなどによります。

純資産は、株価下落に伴いその他有価証券評価差額金が5億6千1百万円減少したことや配当金の支払いなどにより、4億7千5百万円減少し、287億6千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,025	9,154
受取手形及び売掛金	13,343	12,670
有価証券	62	62
製品	1,937	1,827
仕掛品	7,205	7,486
原材料及び貯蔵品	281	252
その他	286	252
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	33,130	31,694
固定資産		
有形固定資産	8,008	7,921
無形固定資産	84	80
投資その他の資産		
投資有価証券	8,942	8,173
その他	2,735	2,847
貸倒引当金	△18	△5
投資その他の資産合計	11,659	11,016
固定資産合計	19,752	19,018
資産合計	52,882	50,712
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,974	6,420
短期借入金	1,834	1,834
未払法人税等	860	15
役員賞与引当金	57	13
その他	2,971	2,723
流動負債合計	12,697	11,006
固定負債		
長期借入金	5,055	5,055
退職給付に係る負債	5,699	5,694
資産除去債務	5	5
その他	181	183
固定負債合計	10,941	10,938
負債合計	23,639	21,944

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,218	3,218
資本剰余金	311	311
利益剰余金	23,134	23,149
自己株式	△41	△41
株主資本合計	26,623	26,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,460	2,898
為替換算調整勘定	36	43
退職給付に係る調整累計額	△998	△934
その他の包括利益累計額合計	2,498	2,008
新株予約権	121	121
純資産合計	29,243	28,767
負債純資産合計	52,882	50,712

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,905	10,904
売上原価	8,226	8,346
売上総利益	2,679	2,557
販売費及び一般管理費	2,151	2,176
営業利益	527	381
営業外収益		
受取配当金	110	99
その他	54	45
営業外収益合計	164	145
営業外費用		
支払利息	12	12
その他	11	10
営業外費用合計	24	22
経常利益	667	504
税金等調整前四半期純利益	667	504
法人税、住民税及び事業税	8	8
法人税等調整額	172	121
法人税等合計	181	130
四半期純利益	486	374
親会社株主に帰属する四半期純利益	486	374

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	486	374
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	374	△561
為替換算調整勘定	△96	7
退職給付に係る調整額	59	64
その他の包括利益合計	338	△490
四半期包括利益	824	△116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	824	△116

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。